
 

 
ORDINANZA N° 01 DEL 07/01/2026 

 
OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE SU VIA CUNEO NELL’AMBITO DEI LAVORI 
DI SOSTITUZIONE RETE IDRICA – CHIUSURA VIABILITA’ DAL 08/01/2026 SINO A FINE LAVORI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Preso atto che il Consorzio Gestore Servizi Idrici scrl (COGESI) con sede in Cuneo – C.so Nizza n. 90 in qualità 

di Soggetto Attuatore della proposta dell’ATO 4 Cuneese che ha presentato la richiesta di finanziamento 

per la realizzazione del progetto M2C4-I4.2_231 “Acquedotto 4.0: innovazione e riduzione delle perdite 

della rete idrica cuneese” – CUP H48B22000360002 avente “come obiettivo la digitalizzazione, il 

monitoraggio, la distrettualizzazione e l’efficientamento della rete idrica di 60 comuni facenti parte 

dell’ATO4, finalizzati alla riduzione delle perdite idriche, in particolare, come previsto dal Bando, sulla rete 

di distribuzione”;  

 

Il progetto si colloca in particolare nell’ambito della Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica”, 

Componente C4 “Tutela e valorizzazione del territorio e della risorsa idrica”, Misura 4 “Garantire la gestione 

sostenibile delle risorse idriche lungo l’intero ciclo e il miglioramento della qualità ambientale delle acque 

interne e marittime”, Investimento 4.2 del PNRR che prevede la “Riduzione delle perdite nelle reti di 

distribuzione dell’acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti” ed ha come obiettivo la 

distrettualizzazione di 1.317 km di rete entro il 30.06.2025 ed il completamento della stessa per complessivi 

2.074 km al 31.03.2026 con una riduzione delle perdite nell’intero perimetro territoriale nella misura del 

35,% i cui lavori consistono principalmente in: 

- riparazione puntuale di perdite;  

- sostituzione tratti di condotta ammalorata;  

- efficientamento reti ove la mera riparazione delle perdite non è funzionale alla riabilitazione della 

condotta;  

- realizzazione di nuove camere di manovra e/o ampliamento di quelle esistenti per il 

posizionamento degli strumenti di misura e monitoraggio propedeutici alla distrettualizzazione delle 

reti;  

- risanamento di condotte mediante tecnologia no-dig;  

 

Preso atto che i lavori denominati MNT006_20 – Lavori di sostituzione rete idrica in Via Levata, come da 

comunicazione del 30/09/2025 assunta a Prot. al n. 3382, sono stati appaltati alla ditta Balaclava srl con 

sede in Cortemilia ed hanno avuto inizio il 30/09/2025, con una durata complessiva di 90 gg; 

 

Visto la richiesta di ordinanza pervenuta in data 30/12/2025 assunta a prot. n. 4531 da parte della ACDA 

SPA con sede in Cuneo di chiusura totale della viabilità di Via Cuneo, dal 08/01/2026 sino a fine lavori, h. 

24, nel tratto compreso tra il civico n. 14 (incrocio con Via Trincee) e ingresso Area Sportiva sino all’altezza 

di Piazza Italia,  nell’ambito dei lavori “MNT006_20 – Lavori di sostituzione rete idrica in Via Levata” in 

quanto tale tratto di viabilità si restringe e non permette di effettuare le lavorazioni in sicurezza; 

 

Premesso che l'interesse legittimo del richiedente non deve confliggere con i diritti e gli interessi legittimi 

di terzi;  

COMUNE DI CASTELLETTO STURA 
cod.fisc. e p.iva 00505720045 

Via Municipio n. 1 - 12040 CASTELLETTO STURA 

Tel 0171/791115 – 48 Fax 0171/791979 

e.mail: info@comune.castellettostura.cn.it – 
pec : info@pec.comune.castellettostura.cn.it 



 

Verificato di poter accogliere la richiesta adottando i conseguenti ed appropriati provvedimenti di viabilità, 

allo scopo di garantire la fluidità della circolazione e la sicurezza degli addetti ai lavori;  

 

Dato atto che i provvedimenti sono accordati senza pregiudizio dei diritti di terzi e con l'obbligo del titolare 

di riparare eventuali danni derivanti dalle opere, dalle occupazioni e dai depositi autorizzati;  

 

Visti gli artt. 5, comma 3, 7, 21, 7 e 27 del N.C.d.S., approvato con D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, e il relativo 

Regolamento di Esecuzione e d'Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 ed s.m.i.;  

 

Visto il D.M. del 10 luglio 2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;  

 

Visto il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22 gennaio 2019 "Individuazione delle 

procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività 

lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare";  

 

Visto l’art. 107 del testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000 ed in particolare il comma 5; 

 

Ritenendo di dover assumere adeguati provvedimenti a tutela della pubblica incolumità e per poter dar 

luogo allo svolgimento delle attività come sopra elencate; 

 

Visto lo Statuto Comunale. 

Visto il Regolamento Comunale per la Manomissione del suolo pubblico approvato con D.C.C. n. 7 del 

23/02/2022; 

 

O R D I N A 

 
per consentire la realizzazione dei lavori nell’ambito dell’intervento “MNT006_20 – Lavori di sostituzione 

rete idrica in Via Levata” la chiusura della viabilità di Via Cuneo, dal 08/01/2026 sino a fine lavori, h. 24, nel 

tratto compreso tra il civico n. 14 (incrocio con Via Trincee) e ingresso Area Sportiva sino all’altezza di Piazza 

Italia, in quanto tale tratto di viabilità si restringe e non permette di effettuare le lavorazioni in sicurezza; 

 

che venga comunque garantito, in sicurezza, il transito pedonale e ciclabile e che venga garantito, anche 

con il posizionamento di piastre, l’accesso a Via dei Saraceni; 

 

Alla ditta esecutrice dei lavori Balaclava srl con sede in Cortemilia (CN) in via Alfieri n. 33, la collocazione 

della segnaletica temporanea per la delimitazione del cantiere per l’esecuzione dei lavori in oggetto, 

rispettando tutte le prescrizioni previste dall’art. 30 all’art. 42 del regolamento di esecuzione e attuazione 

del nuovo codice della strada (D.P.R. n.  495/1992);  

 

AVVERTE 

che ai sensi dell’art. 3 c. 4 della L. 241/90 e s.m.i., contro il presente atto può essere presentato ricorso, 

alternativamente, al TAR Piemonte o al Presidente della Repubblica rispettivamente entro 60 giorni ed 

entro 120 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto; 

 

DISPONE 

La presente ordinanza viene resa nota mediante: 

- la sua pubblicazione all’albo pretorio comunale; 

- presso il territorio comunale interessato dall’intervento; 

 

 



DISPONE ALTRESi’ 

Che la ditta esecutrice dei lavori provveda a: 

 

- installare e mantenere efficiente per tutto il periodo dei lavori la segnaletica prescritta dal “Disciplinare 

tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il 

segnalamento temporaneo”, approvato con D.M. 10.07.2002, nel rispetto di quanto previsto dal Codice 

della Strada e dal relativo Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495; in 
particolare siano installati chiari ed inequivocabili preavvisi di strada chiusa a …………….. su tutte le 
viabilità di intersezione che vi accedono; 

- installare la segnaletica necessaria per la deviazione temporanea del traffico e provvedere al 

mantenimento della segnaletica stradale temporanea di chiusura strada installata, ovvero all’apposizione 

della stessa in modo chiaro ed inequivocabile; 

- mettere in sicurezza, con oneri a proprio carico, l’area di cantiere, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 s.m.i. 

- presidiare in caso di emergenza, su richiesta di questo Ente, il tratto di strada interessato dalla limitazione; 

- che vengano adottate tutte le misure necessarie per tutelare e prevenire danni a persone e cose, con 

l’ulteriore precisazione che l’osservanza delle prescritte condizioni sarà a carico della ditta incaricata, la 

quale si assumerà la responsabilità civile e penale conseguente a qualsivoglia danno a persone e/o cose; 

- effettuare il servizio di sorveglianza del cantiere e garantire l’efficienza della segnaletica per tutta la 

durata dei lavori; 

- che, per esigenze tecniche connesse con la fluidità o la sicurezza della circolazione, gli agenti di Polizia 

Locale o delle Forze dell’Ordine potranno disporre ulteriori provvedimenti, necessari a risolvere situazioni 

contingenti, prescindendo dalla segnaletica in atto; 

- il nominativo ed il numero telefonico del responsabile del cantiere è il geom. Roberto Mastropietro n. 

366.6042754; 

 

Gli agenti della Forza Pubblica sono incaricati in ordine alla esecuzione e vigilanza.  

        

IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

     REVELLI ARCH. Gemma  

     (firmato digitalmente) 
 

 

La presente è inviata, per gli adempimenti di competenza a: 
Balaclava srl 

Massucco srl (subappaltatrice) 

 

È altresì comunicata a: 
Spett.le 

EMERGENZA TERRITORIALE 118 

Via Volontari del Soccorso, 2 

12037 – SALUZZO (CN) 

p.e.c.: protocollo@aslcn1.legalmailPA.it 

e-mail: cur.nue112cuneo@aslcn1.it 

 

Spett.le 

PROVINCIA DI CUNEO 

Corso Nizza n. 21 

12100 - CUNEO 

p.e.c.: protocollo@provincia.cuneo.legalmail.it 

 

Spett.le 

STAZIONE CARABINIERI 

Via Guglielmo Marconi, 3 

12040 – MOROZZO (CN) 

      p.e.c.: tcn31125@pec.carabinieri.it 



 
Spett.le 

COMANDO CARABINIERI CUNEO 

      p.e.c.: tcn26421@pec.carabinieri.it 
 

Spett.le 

AUTOLINEE NUOVA BENESE S.r.l. 

p.e.c.:benese@ubcert.it 

 

Spett.le 

EUROBUS CUNEO SRL 

p.e.c.:eurobus-cuneo.eu@legalmail.it 

 

Spett.le 

GRANDA BUS 

p.e.c.:consorzio@pec.grandabus.it 

 

Spett.le 

ASTRA Cuneo 

p.e.c.:astracuneo@pec.astraservizi.it 

 

Spett.le 

ACDA 

Corso Nizza, 88 

12100 – CUNEO (CN) 

p.e.c.:acda@legalmail.it 

 

Spett.li 

CARABINIERI FORESTALI 

p.e.c.:Fcn43363@pec.carabinieri.it 

 

Spett.le 

GUARDIA DI FINANZA CUNEO 

p.e.c.:cn0500000p@pec.gdf.it 

 

Spett.le 

QUESTURA DI CUNEO 

p.e.c.:dipps123.00F0@pecps.poliziadistato.it 

 

Spett.le 

PREFETTURA DI CUNEO 

p.e.c.:protocollo.prefcn@pec.interno.it 

 

Spett.le 

COMANDO VV.FF. CUNEO 

p.e.c.:com.salaop.cuneo@cert.vigilifuoco.it 

 

Spett.le 

CENTRO DI COORDINAMENTO INFORMAZIONI 

SICUREZZA STRADALE 

e-mail:gestione.eventi@cciss.it 

 

Spett.le 

SEZIONE DI POLIZIA STRADALE DI CUNEO 

p.e.c.:dipps201.0500@pecps.poliziadistato.it 



 

Spett.le 

AGENZIA DELLA MOBILITA’ PIEMONTESE 

p.e.c.:mtm.torino@cert.ruparpiemonte.it 

 

Spett.le 

SALA REGIA 5T SRL 

p.e.c.: centraledellamobilita5t@legalmail.it 

 

UFFICIO DI POLIZIA MUNICIPALE del  

Comune di Castelletto Stura 

 
 

 


